
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 06 de Julho de 2012 - ANO XIV - N° 1029

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO  Nº. 1.707/2012 

 
Dispõe sobre exoneração de Secretário 
Municipal.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, art. 103, inciso I, alínea “i”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado ÁLVARO SPÍNDOLA MENDES NETO  do cargo de 

Secretário de Administração, deste município. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO  Nº. 1.708/2012 

 
Dispõe sobre exoneração de Secretário 
Municipal.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, art. 103, inciso I, alínea “i”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado PAULO ROBERTO BARRETO DE MEIRELES  do cargo de 

Secretário Interino de Projetos Especiais, deste município.  
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO  Nº. 1.709/2012 

 
Dispõe sobre nomeação de Secretário 
Municipal.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica M unicipal, art. 103, inciso I, alínea “i”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado ÁLVARO SPÍNDOL A MENDES NETO  no cargo de Secretário 

de Projetos Especiais, deste município. 
 
Art. 2º.  E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º.  Revogam-se as d isposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO  Nº. 1.710/2012 

 
Dispõe sobre nomeação de Secretário 
Municipal.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica M unicipal, art. 103, inciso I, alínea “i”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica nomeada MARIA DO AMPARO COELHO DOS SANTOS  no cargo de 

Secretária de Administração, deste município. 
 
Art. 2º.  E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 20122

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO  Nº. 1.711/2012 
 
Dispõe sobre exoneração de Procurador 
da Fazenda Municipal.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, art. 103, inciso I, alínea “i”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica exonerado M IGUEL BEZERRA NETO  do cargo de Procurador da 

Fazenda Municipal, deste município. 
 
Art. 2º.  E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.712/2012  
 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em 
favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 296.500,00 (Duzentos e noventa 
e seis mil e quinhentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 296.500,00 (Duzentos e noventa e seis mil e quinhentos reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 05/07/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.712/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação  E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE  ELEMENTO DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0403 2011 100 3.3.90.36 Outros Serviços de 
Terceiros -Pessoa Física 8.500 

F 0601 2066 250 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço 
p/ Distribuição Gratuita 51.000 

F 1101 2042 100 3.3.90.30 Material de Consumo 25.000 
F 1103 2045 100 3.3.90.36 Outros Serviços de 

Terceiros -Pessoa Física 10.000 
F 2803 2192 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 

Terceiros -Pessoa Jurídica 202.000 
       

TOTAL   R$ 296.500 
 

ANEXO II  
 

Data: 05/07/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.712/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  

 

Anulação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0404 1190 100 4.4.90.52 Equipam ento e Material 
Permanente 8.500 

F 0601 2018 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vanta gens 
Fixas - Pessoal Civil 51.000 

F 1102 2043 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica 35.000 

F 2803 1096 230 3.3.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica 202.000 

       

Total  R$ 296.500 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.713/2012 
 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
Município em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 80.855,00 (Oitenta mil e 
oitocentos e cinquenta e cinco reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor  de Diversas  Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 80.855,00 (Oitenta mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais ), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 05/07/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.713/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 

Suplementação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2203 190 3.3.90.14 Diárias – Civil 10.000 
S 0801 1116 190 3.3.90.30 Material de Consum o 9.000 
S 0801 2025 280 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 

Locomoção  15.000 
S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 10.000 
S 0801 2155 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 10.000 
S 0902 2201 220 3.3.90.30 Material de Consum o 2.000 
S 0902 1296 220 3.3.90.36 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Física 6.000 
S 0902 1298 220 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 2.320 
S 0902 2227 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 16.535 
       

TOTAL      R$ 80.855 
 

ANEXO II  
 

Data: 05/07/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.713/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 

 

Anulação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 1224 190 3.3.90.30 Material de Consum o 54.000 
S 0902 1044 100 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 26.855 
       

TOTAL      R$ 80.855 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 2012
3

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 235/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar MARIA DO AMPARO COELHO DOS SANTOS do exercício do 

cargo em comissão de Secretária Executiva, lotada na Secretaria Executiva Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor – PR OCON MUNIC IPAL , des te município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 236/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar PAULO ROBERTO CARDOSO DE SOUSA do exercício do cargo 

em comissão de Gestor da Central de Licitações e Contratos, lotado na Central de Licitações e 
Contratos Administrativos, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 237/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear PAULO ROBERTO CARDOSO DE SOUSA no exercício do cargo 

em comissão de Secretário Executivo, lotado na Secretaria Executiva Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor – PR OCON MUNIC IPAL , des te município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 238/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Exonerar os abaixo relacionados dos respectivos cargos em  com issão, lotados na 

Procuradoria Geral do Município: 
 

NOME CARGO  

Helivânia Dourado da Silva Presidente da comissão permanente de licitação 

Mário Sérgio Ferreira Maia Secretário da comissão permanente de licitação 

Adylson Araujo Peres Membro da comissão permanente de licitação 
 
Art. 2º- E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 239/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear HELIVÂNIA DOURADO DA SILVA  no exercício do cargo em 

comissão de Gestor da Central de Licitações e C ontratos, lotada na Central de Licitações e Contratos 
Administrativos, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 240/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar ROSELA VASCONCELOS DA CUNHA do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Auditoria, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 20124

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 241/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  Nomear os abaixo relacionados dos respectivos cargos em comissão, lotados na 

Procuradoria Geral do Município: 
 

NOME CARGO  

Mário Sérgio Ferreira Maia Presidente da comissão permanente de licitação 

Adylson Araujo Peres Secretário da comissão permanente de licitação 

Rosela vasconcelos da Cunha Membro da comissão permanente de licitação 
 
Art. 2º- E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 242/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar JO SÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR do exercício do cargo em 

comissão de Coordenador Geral de Obras Especiais, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 243/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar JULIANA TELES VERAS  do exercício do cargo em comissão de 

Coordenador Administrativo e Financeiro, lotada na Secretaria de T ransporte e T rânsito, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 244/2012 
 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar DAVID DE SOUSA SOARES do exercício do cargo em comissão de 

Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 245/2012 
 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar FRANCISCO AIRES NETO do exercício do cargo em  comissão de 

Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Portaria nº 246 /2012 
 
Retifica a Portaria nº. 0408/2004, referente a 
Concessão de Aposentadoria por Idade da 
Servidora  Francisca da Silva Souza. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que estabelece a Lei Orgânica do Município, e, 
  
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Idade que originou o Processo 

Administrativo nº 1406/2004, de 20 de abril de 2004, e conforme preceitua o art. 40, §1º, III, 
Alínea “b” da Constituição Federal de 1988 combinado com artigo 40 c/c o art. 64 da Lei 2.192 
de 07 de Dezem bro de 2005, que regula o Fundo de Previdência Municipal de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria correlata, 

 
Considerando, o oficio n° 5813/2008 – GP do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria n° 0408/2004, Concedendo a Servidora FRANCISCA DA 

SILVA SOUZA, Zeladora, matricula nº. 372-7, RG nº. 582.856 SSP-P I, CPF nº. 274.306.503-68,  
Aposentadoria por Idade. 

 
Registre -se, publique-se e cumpra-se.  

 
Parnaíba, 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castelo Branco 

Prefeito Municipal 
 
 

Numerada, registrada e publicada a presente portaria, na Secretaria da Prefeitura 
Municipal, aos 06 dias do mês de julho de dois mil e doze, de acordo a Lei orgânica do Município. 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 2012
5

2012

Cont. Portaria nº 246 /2012 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
 

PROCESSO Nº. 1406/2004 
 
A. Vencim ento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 

02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI .........................................................  R$ 260,00 

B. Gratificação por Tem po de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei 
Municipal  nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores  Públicos da Prefeitura M unicipal de Pa rnaíba/PI ................... R$ 52,00 

 TOTAL NA ATIVIDADE R$ 312,00 

 Art. 1º Lei 10.887/2004 – Calculo pela Média R$ 265,63 

 Proporcionalidade – 76,59%  R$ 203,44 

 Valor inicial do Benefício (limitado ao mínimo)  R$ 260,00 

 Valor pago atualmente R$ 622,00 

 Obs  1.: Calculo dos proventos realizado com os valores contidos no 
contracheque da época da aposentadoria. Em decorrência dos reajustes 
salariais, a inativa recebe atualm ente o valor do salário mínimo vigente.  
Obs 2.: Em virtude da reestruturação do Regime Próprio do Município 
de Parnaíba por m eio da Lei 2.192 de 07/12/2005, a numeração do 
artigo definida nesta Portaria de Retificação, que fundamenta a 
aposentadoria, está diferente da apontada na época da concessão, no 
entanto, sem mudança de conteúdo, permanecendo assim a mesma regra 
da aposentadoria concedida. 

  

  
 Parnaíba/PI , 06 de julho de 2012.  

 
Jerônim o Pereira de Oliveira Filho  

Gerente de desenvolvimento de avaliação de RH 
 

Maria Helena Veras  
Diretora de Recursos Humanos 

  

 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA nº 247/2012 
 
Dispõe sobre aposentadoria de servidor 
público municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal nº 2192 de 07/12/2005 e  
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição  que originou 

o Processo Administrativo nº 051/2012, de 31 de janeiro de 2012, e conform e preceitua o artigo 6º 
da Emenda Constitu cional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c §5º do art. 40 da Constituição 
Federal de 1988, bem como no artigo 60 c/c §1º do art. 39 da Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o Regim e Próprio de Previdência do Município de Parnaíba , bem como 
toda a legislação pátria correlata, 

 
Considerando, o Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do M unicípio de 

Parnaíba– IPMP, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder a Servidora  Pública Municipal MARIA DA GRAÇA DE SOUZA,  

Professora, matrícula, nº 1795 RG nº 484.445 SSP-PI, C PF sob o n° 395.823.453-49, 
Aposentadoria por Tem po de Contribuição, a partir dessa data, na forma discriminada no 
verso. 

 
Registre -se, publique-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba, 05 de julho de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipa l 
 

 
Numerada, registrada e publicada a presente portaria, na Secretaria de Governo da 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, aos 06 dias do mês de julho de 2012, de acordo com a Lei 
Orgânica do Município. 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 

PROCESSO Nº.051/2012 
 

A. Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 
de 27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-
PI n° 2.560 de 09/06/2010 ..................................................................  R$ 2.676,82 

B. Gratificação por T empo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei 
Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI  ............. R$ 669,21 

C. Gratificação de R egência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 
2.560 de 09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de C arreira do 
Magistério Público do Município de Parnaíba/PI  ...............................  R$ 267,68 

 TOTAL DE PROVENTOS R$ 3.613,71 

  
Parnaíba/PI, 06 de julho de 2012. 

 
Regina Célia Paula de Araújo 

Gerente de R emuneração e Benefícios 
 

Maria Helena Veras 
Diretora de Recursos Humanos   

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA nº 248/2012 

 
Dispõe sobre aposentadoria de servidor 
público m unicipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a L ei Municipal nº 2192 de 07/12/2005 e  
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição que originou 

o Processo Administrativo nº 225/2012, de  11 de maio de 2012, e conforme preceitua o artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c §5º do art. 40 da Constituição 
Federal de 1988, bem como no artigo 60 c/c §1º do art. 39 da Lei 2.192 de 07 de Dezem bro de 
2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência do Município de Parnaíba , bem  como 
toda a legislação pátria correlata, 

 
Considerando, o Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do Município de 

Parnaíba– IPMP,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder a Servidora Pública Municipal VERA LUCIA SOUSA DOS SANTOS,  

Professora, matrícula, nº 11324 RG nº 571.005 SSP-PI, CPF sob o n° 274.784.593 -15, 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a partir dessa data, na forma discriminada no 
verso. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba, 05 de julho de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 
 
 

Numerada, registrada e publicada a presente portaria, na Secretaria de Governo da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba, aos 06 dias do mês de julho de 2012, de acordo com a Lei 
Orgânica do Município. 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 

PROCESSO Nº. 225/2012  
 
A. Vencime nto, de acordo com o artigo  2° da  Lei Municipal nº 2.701 

de 27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parna íba-
PI n° 2.560 de 09/06/2010  .................................................................  R$ 2.652,48 

B. Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei 
Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto  dos 
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ............. R$     928,37  

C. Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 
2.560 de 09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do 
Magistério Público do Município de Parna íba/PI ...............................  R$          265,25 

 TOTAL DE PROVENTOS R$ 3.846,10 

  
Parnaíba/PI, 06 de julho de 2012. 

 
Regina Célia Paula de Araújo 

Gerente de Remuneração e Benefícios 
 

Maria H elena Veras 
Diretora de Recursos Humanos   

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 20126

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA nº 249/2012 

 
Dispõe sobre aposentadoria de servidor 
público municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vis ta o que estabelec e a Lei Municipal nº 2192 de 07/12/2005 e  
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição que originou 

o Processo Adminis trativo nº 223/2012, de 11 de maio de 2012, e conforme preceitua o artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c §5º do art. 40 da Constituição 
Federal de 1988, bem como no artigo 60 c/c §1º do art. 39 da Lei 2.192 de 07 de Dezem bro de 
2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência do Município de Parnaíba , bem  como 
toda a legislação pátria correlata, 

 
Considerando, o Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do Município de 

Parnaíba– IPMP,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder a Servidora Pública Municipal CLEIDE MARIA DE SÁ ,  P rofessora, 

matrícula, nº 11506 RG nº 429.975 SSP -PI, CPF sob o n° 341.553.253-49, Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, a partir dessa data, na forma discriminada no verso. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba, 05 de julho de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 
 
 

Numerada, registrada e publicada a presente portaria, na Secretaria de Governo da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba, aos 06 dias do mês de julho de 2012, de acordo com a Lei 
Orgânica do Município.  

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 

PROCESSO Nº. 223/2012  
 
A. Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 

de 27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba -
PI n° 2.560 de 09/06/2010 ..................................................................  R$ 2.917,73 

B. Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei 
Munic ipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ............. R$ 1.021,21 

C. Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 
2.560 de 09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do 
Magistério Público do Município de Parnaíba/PI ............................... R$ 291,77  

 TOTAL DE PROVENTOS R$ 4.230,71 

  
P arnaíba/PI, 06 de julho de 2012. 

 
Regina Célia Paula de Araújo 

Gerente de Remuneração e Benefícios 
 

M aria H elena Veras 
Diretora de Recursos Humanos   

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 251/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nomear JAMES SOUSA TEIXEIRA no exercício do cargo  em comissão de 

Coordenador Geral de Obras Especia is, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 250/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA ,  E stado do Piauí, no uso  de  suas  

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art .  1º -  Nomear RAIMUNDA NONATA SANTOS DE MORAIS no exercício do 

cargo em comissão de Supervisor da Merenda Escolar, lotado na Secretaria de E d ucação, deste 
municíp io. 

 
Art.  2º  -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 252/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nomear ERLENE FORTES AYRES no exercício do cargo em comissão de 

Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste municíp io. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 253/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar RAFAEL LOPES MAIA do exercício do cargo em comissão de 

Coordenador de Saúde Mental, lo tado na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 2012
7

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 254/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar LUIS CARLOS ALVES DA SILVA do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Controle e Avaliação, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 255/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear LUIS CARLOS ALVES DA SILVA no exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Saúde Mental, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 256/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - E xonerar HÍDALO OLIVEIRA CUNHA do exercíc io do cargo em comissão  

de Gerente de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município . 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 257/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar BÁRBARA RAVEENI DINIZ BERGAMINI do exercício do cargo 

em comissão de Assessor Executivo , lotada na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 258/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO SAMPAIO  do exercício do 

cargo em comissão de Coordenador Administ rativo do Complexo Municipal de Urgência e 
Emergência, lotado na Secretaria de Saúde, deste munic ípio. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 259/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar HERLON CLISTENES LIMA GUIMARÃES do exercício do  

cargo em comissão de Diretor de Educação Permanente, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
municíp io. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 20128

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 260/2012 
 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar JOÃO BATISTA DE ARAUJO OLIVEIRA do exercício do cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 261/2012 
 

Dispõe sobre exone ração e nomeação de 
pessoal ocupante de cargo em comissão, e 
dá outras providências. 

 

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no  uso de suas 
atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Exonerar MARCOS VINICIUS SOUSA do exercício do cargo em com issão 
de Gerente de Execução Orçamentária, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

 

Art. 2º  - Nomear MARCOS VINICIUS SOUSA no exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Auditoria, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQ UE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 262/2012 
 

Dispõe designação de equipe de 
fiscalização e acompanhamento do 
convênio federal n° 0351192-30/2011.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam designados para compor a equipe de acompanhamento  e fiscalização do 
convênio federal n° 0351192 -30/2011, referente aos serviços de elaboração de estudo de concepção 
de projeto básico e projeto executivo de esgotamento sanitário no município de Parnaíba. 

 

COMPOSIÇÃO 
C oordenação Geral  Paulo Henrique R. Castelo Branco 

C oordenação de Engenharia Josué Pereira de Sousa 
Coordenação de Topografia Ruben de Sousa Ferreira 

Gerente de Campo Arthur Willian de Sousa Silva 
Fiscal de Campo Lucas Gustavo Carvalho do Rêgo 
Fiscal de Campo Rute Ferreira Xavier 
Fiscal de Campo Paulo Victor de Carvalho Santos 
Fiscal de Campo Francisco Cristiano Fontenele da Silva 
Fiscal de Campo José Maria de Freitas Brito 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito M unicipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 263/2012 

 
Dispõe sobre exoneração e nomeação de 
pessoal ocupante de cargo em comissão, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Es tado do Piauí, no  uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - E xonerar CLAUDIA MARIA DE PAIVA  do exercício do cargo em comissão 

de Supervisor da Educação Básica, lotada na Secretaria de Educação deste m unicípio.  
 
Art. 2º - Nom ear CL AUDIA MARIA DE PAIVA no exercício do cargo em comissão 

de Assessor Executivo, lotada na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTR E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito  Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 264/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nom ear JOÃO SOUSA DO CARMO no exercício do cargo em comissão de 

Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 265/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Nomear LEA DO NASCIMENTO CUNHA no exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Apoio Administrativo, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 2012
9

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 266/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar JESSIANE KELINE SILVA MOURA do exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Núcleos Desportivos, lotada na Secretaria da Juventude e Esportes, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 267/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear SAMARA DE ARAUJO SILVA no exercício do cargo em com issão 

de Supervisor de Núcleos Desportivos, lotada na Secretaria da Juventude e Esportes, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 268/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nomear TUANA KALINE MEDEIROS VIEIRA no exercício do ca rgo em 

comissão de Assessor Executivo, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012.  
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 269/2012  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de sua s 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Nomear DAVID DE SOUSA SOARES no exercício do cargo em comissão de 

Coordenador Administrativo e Financeiro, lotado na Secretaria de Trânsito e Transporte, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 270/2012  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear TERESA MARIA DE SOUSA MORAE S no exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Controle e Avaliação, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 271/2012  

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais atribuídas pela Lei Orgânica do município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar a Odontóloga LAURA LÍVIA DE GOUVÊA SANTOS  do exercício 

do cargo em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotada na 
Secretaria de Saúde, neste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1029 - 06 de Julho de 201210

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 272/2012  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de sua s 

atribuições legais atribuídas pela Lei Orgânica do município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear o Odontólogo JULIO CE SAR MENDES BEZERRA FILHO no 

exercício do cargo em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, 
lotada na Secretar ia de Saúde, neste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de julho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA Nº 001/2012 – PMP 
 
REFERÊNCIA: Termo de Parceria celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), a 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA – FAP e a SOCIEDADE 
PARNAIBANA DE COMBATE AO CÂNCER – CENTRO DE ALTA COMPLEXIDADE EM 
ONCOLOGIA – CLÍNICA DR. JOÃO SILVA; 
OBJETO: O presente Termo de Parceria estabelece Parceria Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização de ações 
de atenção primária voltadas ao diagnóstico precoce de patologias cancerígenas da população usuária 
do Sistema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba – PI;  
DATA DA ASSINAT URA: 18/06/2012. 

EXTRATO

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 009/2012 
 
Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de 
pessoal ocupante de Cargo em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido,  MARIA DA LUZ MARTINS DA COSTA DIAS, do  exercício  do   

cargo  em comissão de Assessor Gerencial, lotada nesta Empresa. 
 
Art. 2º Nomear  GENILSON JOSÉ DIAS JUNIOR  no  exercício  do   cargo  em comissão de 

Assessor Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art.3º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 05 de julho de 2012 

 
Heleno de Souza Maia 

Presidente da EMPA 

INEDITORIAS


